Ad repraesentationem hujusmodi circumstantiarum, non adeo pu
dens, Rex Serenissime, cum scitu Sacrae Regiae Majestatis Vestrae Mini
sterium Bellicum suum edidit Ordinem ad Exercitum Regni, fine miti
gandi hunc Praelatum. Sed quid?

En dum nequit propriis viribus manu Militari resistere, audet uti 
adminiculo exercitus Rossiae Vladimiriae consistentis, qui Miles exoticus 
jam favoris sui Illustrissimo Metropolitae primum dedit argumenta, 
dum Militibus Reipublicae consistere et necessaria ad substinendum quae
rere in Bonis ejus expresse non permisit.

In tali rerum statu memorati Episcopi Coadjutores et Administra
tores fideles Sacrae Regiae Majestatis Vestrae subditi, quemadmodum 
vident unicum modum continendi intra limites propriarum obligationum 
dictum suum Coadjutum, ita pro eo audent Sacrae Regiae Majestati Ve
strae supplicare. Hic porro modus, Serenissime Rex, non alius est, nisi 
ut ad expressum Sacrae Regiae Majestatis Vestrae, Domini Clementis
simi, Mandatum, data sit Nota tam Excellentissimo Stackelberg, Ministro 
Aulae Petropolitanae, quatenus (f. 8v) hic ex munere suo perscribat Lite- 
ras ad Commendantes Rossiae in Volhynia ac in Ukraina reperibiles, 
ut hi in nulla negotia privata et signanter in hoc inter Illustrissimum 
Wolodkowicz, Metropolitanum, suosque Coadjutores vertens, sub ullo 
praetextu se immisceant. Quam etiam Excellentissimo Domino Nuntio 
Apostolico, quatenus hic, praecludendo campum eidem Metropolitae ad 
ulteriora minus laudabilia facinora, Bona ad Metropoliam et Episcopatum 
Vladimiriensem spectantia in regimen dictorum respective Coadjutorum 
saltem provisionaliter, ad ulteriorem Sedis Apostolicae Dispositionem 
det tradatque, jam vero ipsummet Metropolitam ad debitam in Metro
politana Dioecesi per Lithvaniam residentiam authoritate sua obliget.

Supplicantes, etc. etc.

93 .
Leoj>oli, 1774.

Ampla expositio contra transitum e ritu rutheno ad ritum latinum, eiusque 
damnis inconvenientiisque.

M a l in o w s k i  M ., Die Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 309-311.

NOTA

Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Regnorum Sacrae Caesareo- 
-Regiae Apostolicae Majestatis Dominae Clementissimae Galiciae et Lodo- 
meriae Gubernatori, a Leone Szeptycki, Episcopo Leopoliensi, Coadju- 
tore et Administratore Metropoliae Kijoviensis, et totius Russiae, Anno 
Dom. 1774 porrecta.

Quamvis pridem per S. Sedem Apostolicam statutum, cautumque 
fuerit, Orientales Ritus Graeci a Schismate ad unitatem Fidei Catholicae 
conversos in proprio suo Graeco Ritu permanere debere, binaque Decreta 
Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, Anno 1624 specifice pro Ru
thenis hujatibus emanaverint, per Summum Pontificem Urbanum VIII

confirmata, vetantia sub nullitate Actus, ne ullus Ruthenorum unito
rum de Ritu Graeco ad Latinum sine praevia Dispensatione Aposto
lica transire praesumat, ut ex iisdem Decretis in adnexo Summario, Num- 
mero 1, et 2, per extensum positis liquet. Quamvis eadem Decreta subse
quenter per memoratam S. Congregationem, et varios Summos Pontifices 
sub gravissimis poenis fuerint renovata, et confirmata, declarantia simul 
mentem S. Sedis Ap.cae hanc semper fuisse, ut Graeci errores ejurent, 
sed Ritum suum conservent, ut ex variis Brevium ad hanc materiam ex
cerptis, eodem Summ. Num. 3, et Num. 5, dilucide patet.

Plurimi attamen Ruthenorum Catholicorum Jurisdictioni Oratoris 
subjectorum nulla habita ratione, sine ulla praevia Ap.ca Dispensatione, 
in dies insolenter non minus ac illicite proprium nativum Ritum Grae
cum, in quo sunt nati et educati deserunt, et Latinum amplectuntur, 
et quod pejus est: per multos Latinos Presbyteros, non verentes poenas 
contra se adhuc Anno 1521 die 18 Maji a felicis recordationis Leone Papa 
X, per Breve incipiens: Accepimus nuper, statutas,107 108 et a Clemente Papa 
VII die 26 Martii 1526 confirmatas (hic Summ. num. b.),108 ad hanc nativi 
ritus mutationem variis modis, mediis et pollicitationibus, immo coactio
nibus inducuntur, ut videre placeat Summ. num. 7.

Nec sola Ruthenorum Catholicorum ad Ritum Latinum traduc
tione Domini Latino-Poloni sunt contenti, verum in ipsum quoque Sanctum 
Graecum Ritum blaspheme non raro insurgunt: Presbyteros Ruthenos 
vario gravaminum genere vexant, irrident, contemnunt, Summ. Num. 8. 
Liberum Ritus Graeci Catholici exercitium impediunt, Summ. Num. 9. 
Censuras Ecclesiasticas contra inobedientes, praesertim apud Judaeos 
annuatim famulantes, a Jurisdictione Ordinaria latas, vilipendunt, eis 
innodatos ad Ecclesias suas admittunt, Summ. Num. 10. Interdicta vio
lant, Summ. Num. 11. Festa de praecepto, juxta vetus Kalendarium 
incidentia, observari per Leges Canonicas et Synodales mandata sub reatu 
culpae mortalis operibus servilibus temerari jubent, et juxta novum Ka
lendarium observari demandant, Summ. Num. 12.

Hic Latino-Polonorum cum Ruthenis Catholicis procedendi modus 
non solum vicinis Schismaticis est nimis scandalosus, sed etiam ipsismet 
Ruthenis Parochis summe nocivus. Juste namque timetur: ne studio et 
opera Latinorum Presbyterorum per retractionem Ruthenorum Catho
licorum de Ritu Graeco ad Latinum, brevi Rutheni Parochi remaneant 
Pastores sine ovibus. Longe melius hi injurii facerent zelatores, si vires

107 Cfr. in nostris Documentis Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 201, nr. 114.
108 Cfr. ibidem, sub nr. 115, in pag. 207.

suas in convertendos ad fidem Catholicam tot infideles Judaeos, ac per
multos etiam Acatholicos impenderent, quam quod Ruthenos, utpote 
Catholicos non convertant, sed pervertant, suaeque Jurisdictioni propter 
majora emolumenta (acsi non satis haberet) accumulent.

Ad similes prohibitionum Apostolicarum Transgressores compescen
dos alius Oratori non suppetit modus, nisi ut Censuris Ecclesiasticis ad 
pristinum suum Graecum Catholicum Ritum adigantur redituri.

Sed cum anno immediate praeterito 1773, ab Excelso Regnorum 
Galiciae et Lodomeriae Sacrae Caesareo-Regiae Apostolicaeque Majesta
tis Dominae Clementissimae Gubernio, ad omnes Locorum Ordinarios 
emanaverit Mandatum, ut cum vinculo Excommunicationis cautius, 
parciusque procedant: aliunde vero Transgressores ejusmodi, omnes illos 
Latini Ritus Presbyteros, per quos ad amplectandum Ritum Latinum 
erant persvasi, zelosos habent suos defensores, eapropter Orator humil
lime supplicans obsecrat Excellentissimum Dominum Gubernatorem, qua
tenus pro suprema Sua in his Regnis Authoritate, tales omnes mandato 
suo cogere dignetur ad coram eodem velut Ordinario suo comparendum, 
Dispensationesque Apostolicas, si eas super transitu de Ritu Graeco ad 
Latinum habent, exhibendas, alias in casu Dispensationum S. Sedis non 
exhibendarum (quas certo certius non exhibebunt) eosdem ad regres
sum ad nativum illorum ritum Graecum Cath. potestate militari com
pelli. Censuras namque Ecclesiasticas, etiam Excommunicationis vili- 
pendent, imo totaliter spernent. Supplicat insuper idem Orator, ut Excel
sum Gubernium, pro suprema sua potestate, tot tantisque blasphemiis, 
injuriis, ac summis praejudiciis obviare non gravetur. — Quam Gratiam 
etc. Deus etc.

Summarium Documentorum Graecis Catholicis de Ritu suo Graeco ad Ritum
Latinum transire vetantium.

Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, ab Urbano 
VIII approbatum die 7ma Februarii 1624, latum.

Idem Decretum S. Congregationis, ex occasione duorum Patrum, 
Cassiani Sakowicz et Clementis, Basilianorum, ad Ritum Latinum sine 
Dispensatione Ap.lca transitorum, renovatum est per eundem Pontificem 
Urbanum V ili, die 7 Julii, Anno eodem 1624.

Excerptum ex Decretali Benedicti Papae XIV  incipiente: Demanda
tam Coelitus, anno 1743, die 24 Decembris edita, Bullarii Ejus Tom. 1. 
Num. 87 posita.

Excerptum ex Decretali: Inter filures, 98, ejusdem Pontificis, 1744, 
die 2 Maji edita, Tom. 1 Bullarii inserta, qua mediante Decretalis: De